
IX. Český jazyk – sloh  (středa 27. 5.)    25. 5. 2020 

Skončili jsme s úvahou, nyní nás čeká úplně nový slohový útvar, který vám může 
být v životě užitečný – proslov.  

1) Pročtěte si vzorový text a udělejte si úkoly zadané pod textem – některé 
ústně, jen e) písemně. Nadpis bude proslov. 

 

 

2) Do slohového sešitu si udělejte zápis: 

Proslov 

- kratší souvislý mluvený projev, který pronášíme při významných událostech, 
při zahájení různých slavností, při oficiálních setkáních – př. svatba, životní 
jubileum, zahájení školní akce… 



- má slavnostní ráz, kladně hodnotí 

- po obsahové stránce má být přehledný, srozumitelný, promyšlený 

- důležitý nejen obsah, ale i jazyková správnost a slohová vhodnost, také 
zvuková stránka vystoupení (správná a zřetelná výslovnost, pauzy, správná 
melodie hlasu, přiměřené tempo) 

- také celkové vystupování mluvčího – nástup, vhodné oblečení, oční kontakt 
s publikem, přirozené koordinované pohyby, slušné chování apod. 

- osnova: 1) úvod – oslovení a přivítání, sdělení důvodu setkání 

        2) rozvedení jednotlivých myšlenek, zhodnocení významu a 
programu setkání 

        3) závěr – poděkování, přání, rozloučení.. 

- vhodné úvodní fráze: Dovolte, abych zahájila…  Sešli jsme se, abychom…. 

Dovolte, abych mezi námi přivítala…. Vítáme vás na dnešním setkání 
pořádaném u příležitosti… 


